
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 534 del 23-10-2025

COMUNE DI FONTANIVA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA
N.R.G. 534 del 23-10-2025

Ufficio: SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 118

Oggetto: DECRETO MINISTERIALE 25 GIUGNO 2025. ASSEGNAZIONE 
RISORSE DEL FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025- CENTRI ESTIVI 0-17 
ANNI. APPROVAZIONE GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE AGLI 
AVENTI DIRITTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista:
la deliberazione di Consiglio n. 47 del 20/12/2024 di approvazione della Nota di aggiornamento al 
Documento unico di programmazione del triennio 2025-2027;

la deliberazione di Consiglio comunale n. 48 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione del triennio 2025-2027 e relativi allegati;

la deliberazione di Giunta comunale n. 216 del 20/12/2024 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione del triennio 2025-2027;

la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO Piano integrato di 
attività e organizzazione del triennio 2025-2027.

Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 07/11/2024 di nomina di Funzionario con incarico di Elevata 
qualificazione del Settore;

Visto l’art. 107 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che assegna la competenza;

Vista la normativa contenuta nella Parte II Titolo III Capo II del TUEL in materia di gestione della spesa di 
bilancio.

Premesso che con il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministero per la famiglia, la natalità 
e le pari opportunità del 26 luglio 2024, ai fini dell’attuazione delle misure di competenza statale definite 
nell’ambito dei correlati Piani Nazionali di cui all’art.1, comma 1252, della legge 27 dicembre 2006, n.296, 
come sostituito dall’art.1, comma 482 della legge 30 dicembre 2018, n.145, sono stati destinati 60 milioni di 



COMUNE DI FONTANIVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 534 del 23-10-2025

euro a valere sulle risorse assegnate al Fondo per le politiche della famiglia per l’esercizio finanziario 2024, 
finalizzati al potenziamento dei servizi socio educativi territoriali, dei centri estivi e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni. 

Richiamato il decreto del Capo del Dipartimento per le Politiche della famiglia del 5 giugno 2025, 
successivamente modificato in data 13 e 17 giugno, con il quale è stato approvato l’elenco definitivo dei 
comuni che hanno espressamente manifestato l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 
2025;
       
Dato atto che il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, con decreto del 25 giugno 2025, 
registrato presso la Corte dei conti in data 30 luglio 2025, ha approvato l’elenco dei Comuni beneficiari delle 
risorse finanziarie approvando il riparto delle somme, i criteri di riparto delle risorse da destinare ai Comuni, le 
modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziari e quelle di recupero delle somme attribuite 
in caso di mancata o inadeguata realizzazione;  

Tenuto conto che il nostro Comune risulta beneficiario del contributo di € 9.331,77; 

Preso atto che le Linee guida sulle spese ammissibili per l’anno 2025, approvate dal Ministero per la famiglia, 
la natalità e le pari opportunità, stabiliscono che le risorse assegnate possono essere destinate all’elargizione di 
contributi economici, nella forma di rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le attività 
organizzate dai servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa, per spese sostenute dal 1° giugno al 31 dicembre 2025, documentate sulla base di quanto definito da 
deliberazione di Giunta e corredate della documentazione giustificativa.

Richiamata la deliberazione di G.C. n.122 del 26.08.2025 con cui l’Amministrazione si esprimeva in 
indirizzo nei confronti del Responsabile del Servizio in merito all’assegnazione di contributi economici a 
favore delle famiglie, da destinare per la frequenza dei minori ai Centri Estivi per i mesi da giugno a settembre 
2025, mediante predisposizione di specifico bando;

Vista la Determinazione n. 445 del 08/09/25 di approvazione dell’avviso di bando pubblico e modello di 
istanza per la presentazione delle domande finalizzate all’assegnazione di contributi economici alle famiglie, 
per la frequenza ai centri estivi di minori nei mesi da giugno a settembre 2025, con la quale si è inoltre 
provveduto all’accertamento dell’importo di € 9.331,77 con imputazione al cap.2031” Contributo statale per la 
realizzazione di centri estivi” – codice 2.01.01.01.01.001 del bilancio in corso e all’impegno dello stesso 
importo sul cap.1479 “Contributo a famiglie per frequenza centro estivo servizio socioeducativo e ricreativo 
per minori” codice 12.05-1.04.02.05.999 del bilancio in corso.

Preso atto che la suddetta determinazione con allegato il bando per l’erogazione di contributi a famiglie a 
sostegno della partecipazione a centri estivi, a favore dei bambini e dei ragazzi con età compresa tra 0 e 17 
anni, anno 2025,  è stata pubblicata nell’albo pretorio on line.

Rilevato che alla data di scadenza di presentazione delle domande, fissata al giorno 17/10/25, sono pervenute 
all’ufficio protocollo del Comune le seguenti istanze:

-19379 01/10/25
-19380 01/10/25
-20701 17/10/25 - 20739 20/10/25
-20701 17/10/25  -20739 20/10/25
-19349 01/10/25
-20415 14/10/25
-19550 03/10/25
-19557 03/10/25
-19133 29/09/25
-19132 29/09/25
-18864 24/09/25



COMUNE DI FONTANIVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 534 del 23-10-2025

-18597 19/09/25
-20747 20/10/25
-20747 20/10/25
-18965 25/09/25
-20709 17/10/25
-18598 19/09/25
-18600 19/09/25
-18645 22/09/25
-18646 22/09/25
-19907 08/10/25
-19907 08/10/25
-18941 25/09/25
-20681 17/10/25
-20681 17/10/25
-19036 26/09/25
-20685 17/10/25 
-20685 17/10/25
-20431 15/10/25
-20431 15/10/25
-18369 17/09/25
-18370 17/09/25
-20407 14/10/25
-18699 23/09/25
-19387 02/10/25
-19856 07/10/25
-19161 29/09/25
-19649 06/10/25
-19649 06/10/25
-18679 22/09/25
-18767 23/09/25+18768 23/09/25
-20253 13/10/25

Valutata la regolarità delle istanze presentate e della relativa documentazione allegata.

Preso atto dei criteri di accesso e selezione definiti dalla Giunta Comunale, di seguito riportati:

Beneficiari – Possono presentare domanda le famiglie in possesso dei seguenti requisiti:

1. Residenza del minore nel Comune di Fontaniva
2. Attestazione Isee in corso di validità non superiore a € 25.000
3. Non essere beneficiario di altri contributi finalizzati alle stesse attività;
4. In caso di minori disabili ex L. 104/92 l’ammissione al bando viene assicurata indipendentemente dal 

valore dell’indicatore ISEE;
5. In caso di minori orfani di uno o entrambe i genitori l’ammissione al bando viene assicurata 

indipendentemente dal valore dell’indicatore ISEE;

dato atto inoltre che:

1. Il contributo erogabile non potrà essere superiore alla spesa sostenuta;
2. Il contributo erogabile consisterà in una somma pari all’80% (ottanta) della spesa sostenuta 

ammissibile fino ad un massimo di € 300,00 a figlio;



COMUNE DI FONTANIVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 534 del 23-10-2025

3. Per l’erogazione del contributo sarà necessario presentare la documentazione relativa alle spese 
sostenute;

 Criteri e assegnazione del contributo:

 Il contributo verrà erogato sulla base di una graduatoria che verrà stilata secondo le seguenti priorità:

1 Minori con disabilità certificata dal competente servizio dell’Aulss 6 Euganea indipendentemente   dal 
valore dell’ISEE;

2 Minori orfani di uno o entrambe i genitori indipendentemente dal valore dell’ISEE;
3 Per tutti gli altri casi non rientranti nella fattispecie di cui al punto 1) e al punto 2) verrà stilata la 

graduatoria in ordine crescente di ISEE sino a concorrenza degli stanziamenti; A parità di valore ISEE 
sarà data priorità al minore di età inferiore, ovvero in caso di ulteriore parità, in base all’ordine di 
presentazione della domanda;

4. Il beneficio dovrà essere richiesto ed erogato a favore del soggetto esercitante la responsabilità 
genitoriale che convive con il minore; 

5. Il contributo potrà essere erogato anche a sostegno delle spese sostenute per la frequentazione di centri 
estivi al di fuori del comune di residenza;

Rilevato che le domande prot. n.19133 e 19132 del 29/09/25 non possono essere accolte in quanto sono state 
prodotte delle attestazioni di pagamenti non conformi e le domande prot.18598 e 18600 del 19/09/25 non 
possono essere accolte in quanto le attestazioni di pagamento si riferiscono ad attività sportive.

Ritenuto opportuno approvare la graduatoria degli ammessi e non ammessi allegata al presente atto quale 
parte integrante ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nel rispetto della normativa sulla 
privacy.

Accertata la disponibilità finanziaria sull’impegno n. 399 del 09/09/25 sul cap.1479 “Contributo a famiglie 
per frequenza centro estivo servizio socioeducativo e ricreativo per minori” codice 12.05-1.04.02.05.999 del 
bilancio in corso, assunto con determinazione n.445 del 08/09/2025;

Ritenuto di liquidare i contributi assegnati ai richiedenti aventi diritto, nel rispetto del bando approvato con 
deliberazione di G.C. n.122 del 26/08/25, per un importo totale pari ad € 6.978,72; 

Visto gli articoli da n. 14 a n. 17 del Regolamento comunale in materia di gestione della spesa di bilancio;
  

Accertato che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del procedimento e del 
settore competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto d’interessi come contemplato dal DPR n. 
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165), aggiornato con DPR 13 giugno 2023 n. 81, e dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
del responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
267/2000;

Visti gli artt. 50, comma 10 e 109, commi 1 e 2 del T.U.E.L. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA



COMUNE DI FONTANIVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 534 del 23-10-2025

di dare atto che le premesse si intendono qui integralmente riportate;

1-di approvare la graduatoria degli ammessi e non ammessi all’assegnazione dei contributi economici 
finalizzati alla frequenza di minori ai Centri Estivi nei mesi da giugno a settembre 2025, allegata al presente 
atto quale parte integrante, ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, nel rispetto della 
normativa sulla privacy;

2- di liquidare il contributo agli aventi diritto come da graduatoria allegata per un importo complessivo di € 
6.978,72 imputando la spesa all’impegno n. n. 399 del 09/09/25 sul cap.1479 “Contributo a famiglie per 
frequenza centro estivo servizio socioeducativo e ricreativo per minori” codice 12.05-1.04.02.05.999 del 
bilancio in corso, assunto con determinazione n.445 del 08/09/2025;

3-di dare atto che il presente provvedimento non contiene “dati sensibili” ai sensi del GDPR Reg. UE n° 
679/2016 a tutela della riservatezza dei dati personali, assumendo con la sottoscrizione del presente atto, 
esclusiva responsabilità a riguardo;

4-di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento, a norma dell’art. 147bis del TUEL, in merito 
alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

5-di provvedere, per analogia con le procedure relative agli atti di deliberazione, la pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, nel rispetto dell'art. 23 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33;

6-di trasmettere il presente atto all’ Ufficio Controllo di Gestione presso i servizi finanziari;

7-di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per il visto ai sensi dell’art. 183 comma 7 
del TUEL.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to Antoniotti Monica

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



COMUNE DI FONTANIVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 534 del 23-10-2025

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA
N.R.G. 534 del 23-10-2025

Ufficio: SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 118

Oggetto: DECRETO MINISTERIALE 25 GIUGNO 2025. ASSEGNAZIONE 
RISORSE DEL FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2025- CENTRI ESTIVI 0-17 
ANNI. APPROVAZIONE GRADUATORIA E LIQUIDAZIONE AGLI 
AVENTI DIRITTO

CIG  
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 23-10-2025.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Malacco Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


